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Spørgsmål nr. 191 (Alm. del) fra Folketingets Transport-, Bygnings- og 

Boligudvalget: 

”Folketinget vedtog den 30. november 2017 at skærpe bøde-

straffen for ulovlige konstruktive ændringer af motordrevne kø-

retøjers motor og forureningsbegrænsende udstyr, herunder sær-

ligt i gentagelsestilfælde. Vil ministeren oplyse, hvor mange 

gentagelsestilfælde, der har været i de gennemførte tungtvogns-

kontroller efter de nye regler, og hvad bødeniveauet i givet fald 

har været i de pågældende sager?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Sanktionerne for at foretage ulovlige konstruktive ændringer i 

køretøjers forureningsbegrænsende udstyr blev skærpet ved lov 

nr. 1557 af 19. december 2017 om ændring af færdselsloven. 

Ved loven, der trådte i kraft den 1. januar 2018, er der indført 

gentagelsesvirkning for overtrædelser begået efter lovens ikraft-

træden. 

Rigspolitiet implementerede i marts 2018 selvstændige ger-

ningskoder i politiets sagsbehandlingssystem for manipulation 

af forureningsbegrænsende udstyr. Opgørelse af, hvor mange 

sigtelser der er rejst for manipulation af køretøjers forurenings-

begrænsende udstyr forud for marts 2018, vil kræve en manuel 

gennemgang af samtlige sager i politikredsene.

Rigspolitiet kan imidlertid oplyse, at politiet siden marts 2018 

har sigtet 67 ejere og 50 førere for manipulation af det forure-

ningsbegrænsende udstyr. 

Tallene er trukket den 6. december 2018 i politiets sagsstyrings-

system (POLSAS). Der gøres opmærksom på, at de anvendte 

data er dynamiske, ligesom der tages forbehold for indtastnings-

fejl og efterregistreringer.

Der ses ikke på nuværende tidspunkt at være konstateret genta-

gelsestilfælde efter de nye regler i forbindelse med politiets 

tungvognskontroller. Rigspolitiet kan dog oplyse, at to af ejerne 

er sigtet for henholdsvis to og tre tilfælde af manipulation. Det 

bemærkes i den forbindelse, at selvom der er tale om flere over-

trædelser af reglerne om manipulation, er der ikke gentagelses-

virkning i forhold til de seneste overtrædelser, da de første for-

hold ikke er endelig afgjort.
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Bøden til ejerne i disse sager forventes derfor at blive fastsat til 

15.000 kr. for hver overtrædelse svarende til bødeniveauet i 

førstegangstilfælde.”
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